DECRETO Nº 3601, DE 30 de Novembro de 2023.
Abre créditos suplementares no valor de R$ 47.748,86 (quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos).

FRANCISCO DAVID FRIGUETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda-RS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 47.748,86 (quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos) assim especificados:
	CRÉDITO SUPLEMENTAR

	1 - SUPERAVIT
	R$16.000,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	505 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$8.000,00

	26.782.0600.2101
	Manutenção da Oficina Mecânica e Conservação da Frota de Veículos e Máquinas

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	526 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$8.000,00

	2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
	R$12.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	04
	Fundo Municipal de As. Social

	08.244.0550.2084
	Manutenção da Rede Sócio Assitencial

	660
	Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

	1050
	Proteção Social Básica

	449 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$10.000,00

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	621
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

	4011
	PIES-Incentivo a Atenção Básica

	598 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$2.000,00

	3 - REDUÇÃO
	R$19.748,86

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

	01
	Secretaria Municipal da Administracao

	04.122.0100.2006
	Manutenção da Secretaria da Administração

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	35 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$9.352,00

	39 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$896,86

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	07
	Departamento Cultural

	13.392.0440.2048
	Realização, Promoção e Divulgação de Eventos e Ações Artísticas e Culturais

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	259 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$1.500,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	303 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$1.000,00

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2066
	Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

	600
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	4500
	CUSTEIO-Atenção Básica

	685 - 3.4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$2.000,00

	10.301.0500.2062
	Manutenção da Frota de Veículos da Saúde

	600
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	4500
	CUSTEIO-Atenção Básica

	686 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$5.000,00

	TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR:
	R$ 47.748,86

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a seguinte redução orçamentária:
	REDUÇÃO DE CRÉDITO

	3 - REDUÇÃO
	R$19.748,86

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

	01
	Secretaria Municipal da Administracao

	04.122.0100.2006
	Manutenção da Secretaria da Administração

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	34 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$9.352,00

	42 - 3.3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	R$896,86

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	07
	Departamento Cultural

	13.392.0440.0015
	Apoio a Entidades Artísticas, Culturais e Outras

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	255 - 3.3.3.50.43
	SUBVENÇÕES SOCIAIS
	R$1.500,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	304 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$1.000,00

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2066
	Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

	600
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	4500
	CUSTEIO-Atenção Básica

	683 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$2.000,00

	10.301.0500.2062
	Manutenção da Frota de Veículos da Saúde

	600
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	4500
	CUSTEIO-Atenção Básica

	687 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$5.000,00

	TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO:
	R$ 19.748,86

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 30 de Novembro de 2023.
FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se
Data supra
LAIANE MORETTO
Secretária Municipal da Administração